ANO 2023 - Nº CDXCV – DATA: 16 de Janeiro de 2024         Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social
e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretário- Sebastião Santana
Júnior
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

Decretos

DECRETO Nº 4477
16 de janeiro de 2024.

Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias no
Município de Batatais, em virtude do
falecimento de Vinícius Alexandre Alves
dos Santos.
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO o falecimento do jovem
Vinícius Alexandre Alves dos Santos -
nascido em 23 de setembro de 2013 -
ocorrido hoje, 16 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO que Vinícius Alexandre
foi uma criança diagnosticada com
Transtorno do Espectro Autista (TEA),
reconhecendo a singularidade de sua
jornada e a necessidade de sensibilidade
e empatia em momentos de luto;
CONSIDERANDO o profundo sentimento
de pesar que, nesse momento, enlutece
toda a comunidade batataense;
CONSIDERANDO o consternamento geral
e o sentimento de solidariedade que uniu
toda a comunidade em favor de uma nobre
causa, restando hoje dor e saudade, que
emerge pela perda deste cidadão;
CONSIDERANDO, finalmente, o inegável
dever do Poder Público de render justas
homenagens àqueles que com sua
trajetória e exemplo contribuíram de
alguma forma para a coletividade.
D E C R E T A
Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL, por
3 (três) dias, em virtude do falecimento de
Vinícius Alexandre Alves dos Santos.
Parágrafo Único. Nos dias previstos no
caput deste artigo, o Pavilhão Nacional
será hasteado em funeral.
Art. 2º Fica determinado ao Comandante
da Guarda Civil Municipal, que a

corporação preste as últimas homenagens
no funeral deste cidadão.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 16 DE
JANEIRO DE 2024.
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos

Prefeitura de Batatais
Aviso de Adjudicação e Homologação –
Concorrência nº 27/2023
Leva-se ao conhecimento de interessados
que no tocante à Concorrência nº 27/2023
foi adjudicado à empresa “Felco Faleiros
Projetos e Consultoria Em Engenharia
Ltda EPP”, com sede na rua Joaquim
Augusto Ribeiro de Souza, nº 1409, salas
B e C, bairro Jardim Santa Felícia, cidade
de São Carlos, estado de São Paulo, o
item nº 1, no valor total de R$ 69.965,44,
nos termos do edital. Homologo o presente
processo de licitação na modalidade
Concorrência, que recebeu o nº 27/2023,
objetivando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços
técnicos de engenharia destinados à
elaboração de plano de segurança da
água para avaliação e gestão de riscos no
sistema de abastecimento de água do

município de Batatais-SP, conforme
condições estabelecidas no Termo de
Referência. Batatais, 16.01.2024. Gustavo
Domingos Rastelli – Secretário Municipal
de Obras, Planejamento e Serviços
Públicos.

Prefeitura de Batatais
Extrato de Contrato – Concorrência nº
24/2023
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Oktana Projetos e
Geotecnologias Ltda ME; Valor: R$
249.608,34; Objeto: contratação de
empresas especializadas na prestação de
serviços técnicos de engenharia e/ou
arquitetura referentes à elaboração de
projetos básicos, executivos e
complementares para a reforma das áreas
comuns dos conjuntos habitacionais
“Geraldo Ferraz de Menezes” e “Salim
Jorge Mansur”, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência; Assinatura:
09.01.2024; Vigência: 100 dias (com início
a partir da data de emissão da ordem de
serviço). Bts, 16.01.2024. Gustavo
Domingos Rastelli – Secretário Mun. de
Obras, Planejamento e Serviços Públicos.

Secretaria de Administração

Prefeitura de Batatais
Abertura dos Envelopes Propostas –
Concorrência Nº 22/2023- Execução de
adutora para água
A Prefeitura de Batatais, leva ao
conhecimento de interessados, que o Sr.
Presidente da Comissão de Licitações
torna público que a abertura dos
Envelopes nº 02, Propostas de Preços, da
licitação Concorrência nº 22/2023 ocorrerá
no dia 18 de janeiro de 2024 às 09h00min,
na sede da Divisão de Compras e
Licitações – à Tva Intendente Vigilato, nº
222. Bts, 16.01.2024, Frank Colombini  –
P.C.L.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de Janeiro de 2024.

2

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº
01/2023

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BATATAIS/SP, através do INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL NOSSO RUMO torna público a
Homologação do Resultado do Processo
Seletivo - Edital nº 01/2023, referente os
cargos descritos na Tabela I, especificada
no Capítulo 1 do Edital de Abertura do
Processo Seletivo.
O Anexo I deste Edital apresenta a lista de
Resultado Final dos candidatos,
discriminado por código e nomenclatura
dos cargos, constando suas informações
na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de
classificação, data de nascimento, acertos
de cada disciplina, nota da prova objetiva,
situação da avaliação de títulos (quando
houver), nota total e classificação final.
O Anexo II deste Edital apresenta a lista de
Resultado Final dos candidatos como
Pessoa com Deficiência – PcD,
discriminado por código e nomenclatura
dos cargos, constando suas informações
na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de
classificação, data de nascimento, acertos
de cada disciplina, nota da prova objetiva,
nota da avaliação de títulos (quando
houver), nota total e classificação final
(PcD).
O Anexo III deste Edital apresenta a lista
de Resultado Final dos candidatos como
Cota Racial - Negros, discriminado por
código e nomenclatura dos cargos,

constando suas informações na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, data
de nascimento, acertos de cada disciplina,
nota da prova objetiva, nota da avaliação
de títulos (quando houver), nota total e
classificação final (Negros).
O cálculo do Resultado Final, corresponde
ao apontado no Capítulo 10, do Edital de
Abertura.
O resultado está disponível para consulta
nos sites do Instituto Nosso Rumo
(www.nossorumo.org.br) ou da
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BATATAIS/SP (www.batatais.sp.gov.br),
na data e horário constantes do Anexo III -
CRONOGRAMA, do Edital de Abertura.
Os candidatos também poderão consultar
individualmente o resultado final, através
do site www.nossorumo.org.br, acessando
Todos os Processos → Processos em
Andamento → Prefeitura Municipal de
Batatais – Processo Seletivo – 01/2023 →
Resultado final das Provas Objetivas e da
Avaliação de Títulos (quando houver).
E, para que surtam os efeitos legais e
ninguém alegue desconhecimento, publica
a presente HOMOLOGAÇÃO.
Batatais/SP, 17 de janeiro de 2024.

VICTOR HUGO JUNQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Clique no link abaixo para acesso ao
edital completo:

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_
BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_T
ITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE BATATAIS, entidade
sindical inscrita no CNPJ sob o nº
51.815.520/0001-93, com sede na Av.
Moacir Dias de Morais, nº 1.730,
Riachuelo, Batatais – SP, via de seu
representante legal, FAZ SABER, que no
dia 19/01/2024, em primeira convocação
às 07h.00min., e em não havendo quórum,
em segunda convocação às 07h.30min.,
será realizada assembleia geral
extraordinária, ficando, portanto,
convocado todos os servidores municipais
para referida assembleia devendo
comparecer ao Almoxarifado da Prefeitura
Municipal de Batatais, sito a Rua Arthur
Lopes de Oliveira, nº 567, para
participarem da sessão, com a seguinte
ordem do dia: a) Votação de eventual
contraproposta mediante a minuta de
acordo coletivo protocolado no dia
16/01/2024. Publique-se.

Batatais, 16 de janeiro de 2024.
ROLANDO LAZARO FERREIRA

Administrador Provisório

ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_TITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_TITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_TITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_TITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf

	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/INR_BATATAIS_RESUL_PROVAS_OBJ_E_TITULOS_PUBLICAÇÃO(1).pdf

		2024-01-16T15:23:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-01-16T15:23:39-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805